
  Prot. 113502 Rep. 471/2019 

1 
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina  
Senato Accademico 

Seduta del 12 novembre 2019 
 

 
XXIV – ATTIVAZIONE BANDO ASSEGNI DI RICERCA DI TIPO A- DETERMINAZIONI. 

 
L’anno 2019, il giorno 12  del mese di novembre, alle ore 9.30  e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Francesco Bonanno P    

Direttore Dipartimento Prof. Francesco Astone P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Vice Direttore Dipartimento Prof. Marino Fabio P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Vice Direttore Dipartimento Prof.ssa Palumbo Annunziata P   

Direttore Dipartimento Prof. Perconti Pietro  P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Vice Direttore Dipartimento Prof. Girlanda Paolo P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe P   

Rappresentante macro-area Prof. Calabrò Vittoria A   

Rappresentante macro-area Prof. Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Federico Mauro P   

Rappresentante macro-area Prof. Marino Angela P   

Rappresentante macro-area Prof. Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott. Romeo Orazio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe P   

Rappresentante PTA Dott. Nicita Rosario P   



  Prot. 113502 Rep. 471/2019 

2 
 

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto P   

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero A   

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig. Muscarà Andrea P   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

     …O M I S S I S 

 

IL  SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

 

di esprimere  parere favorevole in merito: 

- all’approvazione della corretta assegnazione del Settore Concorsuale dell’assegno  

deliberato dagli OO.AA. relativo alla richiesta del Dipartimento di Giurisprudenza (prot. n. 

28649 del 20.03.2019), e attribuito al S.S.D. IUS/10 il cui corretto S.C. è 12/D1 e non 

06/D2 come indicato; 

- all’approvazione della corretta assegnazione del Settore Scientifico Disciplinare e del 

Settore Concorsuale dell’assegno deliberato dagli OO.AA. relativo alla richiesta del 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e 

Funzionali (prot. n. 15452 del 14.02.2019) che, originariamente attribuito al S.S.D. ING-

INF/03 S.C. 09/F2, con successiva delibera dello stesso Dipartimento, prot. n. 44953 del 

13.05.2019, è stato attributo al S.S.D. inerente al progetto di ricerca che si dovrà 

sviluppare e precisamente ING-IND/31, S.C. 09/E1; 

- all’approvazione dell’attivazione della procedura selettiva di valutazione comparativa per 



  Prot. 113502 Rep. 471/2019 

3 
 

titoli ed esami per il conferimento di n. 21 Assegni di tipo A per lo svolgimento di attività 

di ricerca con l’Allegato A; 

- all’autorizzazione al Dipartimento Amministrativo Ricerca e Internazionalizzazione a 

prevedere nel budget dell’anno 2020, oltre alla somma già stanziata nel 2019 per il 

conferimento di n. 21 Assegni di tipo A per lo svolgimento di attività di ricerca, che non 

sarà utilizzata nel corrente anno, anche quella occorrente per la procedura non attivata 

del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, S.S.D. M-PSI/08, S.C. 11/E4, per 

l’eventuale bando dell’anno successivo. 

 
 
Allegati:  

- relazione istruttoria; 
- estratto del verbale del consiglio di Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e 

delle Immagini Morfologiche e Funzionali, prot. n. 15452 del 14.02.2019 e prot. n. 44953 
del 13.05.2019; 

- note prot. n. 50594 del 28.05.2019 e prot. n. 86061, 86065 e 86069 del 19.09.2019; 
- bando relativo alla procedura selettiva di valutazione comparativa per titoli ed esami per il 

conferimento di n. 21 Assegni di tipo A per lo svolgimento di attività di ricerca con Allegato A.   

 

 

F.to  IL SEGRETARIO  
                         Direttore Generale 
                                                                                               Avv. Francesco Bonanno 

 


